Cambium idem est ac permutatio; cambire enim est unum permutare cum alio, quodcumque illud sit. Strictius sumitur Cambium pro permutatione pecuniae cum pecunia. Qui dat pecuniam dicitur Cambiosor, qui recipit Cambiosarius. Sic huiusmodi definitur contractus, quo pecunia pro pecunia commutatur.

tatur cum luris Camporis, To. 3. Tr. 9. c. 3. Sect. 2. §. 5. n. 372.  
 Dividitur in fictum, quod et Simum nuncupatur, quia caest  
 humore, quo fructum seu luorum parva possit, atque illud,  
 quo pecunia se ipsa non permutatur sed permutari fingitur,  
 et reale, quod non fingitur, sed vere fit; ut cum pecunia  
 praesens cum praesenti, vel praesens cum distantia commuta-  
 tur, ibid. n. 373. Cambium reale dividitur in manuale  
 seu minutum, quo praesens pecunia actu et de manu ad ma-  
 num pro alia diversa speciei mutatur, aut aurum pro ar-  
 gentea, germanica pro gallica; Locale, quod et Cambium  
per litteras dicitur, atque permutatio pecuniae praesentis cum  
 distantia; et Temporale, quod ad certum diem constituitur, quo  
 soluitur hodie v.g. datur pecunia, ut post tres menses eadem  
 reddatur cum aliquot annis supra centum; quod si post  
 elapsum illud tempus pecunia ista non solvatur, renovatur  
 cambium, et autarium, quod jam debitum esse hypponi-  
 tur, capitali additur, ita ut debeat sibi usura usura, quod  
 quidem tunc recambium vocatur, ibid. n. 374. Cambium  
 reale, sive manuale sit sive locale per se licitum est, ser-  
 vatis servandis, ibid. 375. Cambium Simum illicitum  
 est, ibid. n. 376. Similiter Cambium temporale, prout  
 non explicatum est, ibid. n. 377.

Canon non graeco idem latine est ac regula. Canon S. Scripturae  
 Librorum idem est ac numerus seu index S. Scripturae Librorum,  
 To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 5. n. 49. Libri S. Scripturae Proto-Canonici  
 et Deutero-Canonici qui sunt, ibid. n. 50. Quis sit Canon  
 Hebraeorum, ibid. n. 51. Quis sit Auctor Canonis Hebraeorum,  
ibid. n. 52. Olim plures apud Hebraeos extiterunt libri, quam  
 in eorum Canonem sint relati, ibid. n. 53. Quis sit Canon  
 Catholicorum, ibid. n. 54. Quis sit Canon Aethiopicorum,  
ibid. n. 55. Ad Eclesiam pertinet Determinare et Definire,  
 quisnam liber sit Canonius, ibid. n. 56. et seq.

Canonius sic dicitur à Canone seu Regula, sive quia primis Ecclesia  
 temporibus Canonici communem debebant vitam, atque dis-  
 ciplina Monastica quamdam referebant imaginem, sive  
 quia regulas seu Canones artius observabant; Canon enim  
 graeco, ut supra dictum, regula est, et Canonius Regularis;  
 sive quod in Canonem seu matriculam Ecclesiae relati essent;  
 sive denique à canone frumentario, seu portulis Ecclesiae-  
 ticis ita dicerentur, quod nempe in Ecclesia redditibus ale-  
 rentur. Concilium Tridentinum Canonicos appellat Ecclesia  
 Senatum, Sep. 24. de reform. c. 12. To. 4. Tr. 7. p. 1. c. 7. §. 8. n.  
 129.

Canonista seu Jura Consultus Pontificius. In iis, quae ad fidem

Canones Apostolorum  
 conjuncti à quo con-  
 scripti, et cujus sint  
 auctoritatis. ib. Tract.  
 4. c. 1. §. 2. n. 25.

pertinent Canonice seu Juris Ecclesiastici Consulti auctoritatem à Theologo petere debent, To. 1. Tr. 4. c. 3. n. 118. In iis quoque, quae ad mores pertinent, quatenus seu Evangelica, vel vatis Philosophica circa eos quidpiam praescribit, Juris Consultorum auctoritas praesim, aut certe nihil, Theologo confere potest, ibid. n. 119. In illis rerum genere, ubi scilicet de moribus et disciplina Ecclesiae, Religionisque institutis per Leges tantum à Synodis vel Pontificibus Statuta decernitur, necnon poena Juris praescribuntur, Jurisperitorum omnium communis consensus consorsque sententia Theologo magnam fidem facere debet, immo in iis quae super hujusmodi rebus, ibid. n. 120.

Cantra (Anticorum). Liber hoc nomine inscriptus, à quo scriptus sit, To. 1. Tr. 1. p. 2. sect. 1. c. 3. n. 418. Non ad litteram sumenda sunt, quae in eo continentur, ibid. n. 419. et seq. Canonice est, ibid. n. 424. Idem. ibid. n. 424. et 425.

Cautiones seu Cantilena turpes et obscena. Loqui, canere, legere, vel audire turpia et obscena est mortale, si id fiat extra conjugium ob delatationem veneream, aut cum probabili periculo illius in se vel in aliis, aut cum animo se oblectandi rebus illis. Excluso autem omni affectu venereo et periculo delatationis venereae, ac scandalosi turpia loqui vel canere solum ex levitate, vel legere aut audire ex mera curiositate est saltem veniale. Sed quia in praesi raro absit periculum turpis desiderii aut complacentiae, sive in praesente aut legente, sive in audientibus homines, cautiones, vel lectiones rerum turpium aut lascivarum in vel coram juvenibus aut aliis infirmis spiritu, raro vacat culpa mortali. Qui autem habent libros turpes et amatorios non sunt absolvendi, nisi illos comburant, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 4. n. 311.

Captivitas Babylonica, haurdo initium et finem habuerit, To. 1. Tr. 1. p. 2. sect. 1. c. 2. n. 329.

Caput Ecclesiae essentialia ac invisibile est Christus, ministeriale vero visibile et externum Romanus Pontifex, To. 1. Tr. 3. c. 5. n. 356.

Cardinalis. Cardinalium nomine veniunt illi Ecclesiae Praesules, qui jus et potestatem soli habent eligendi summum Pontificem, unde et administrationis auctoritate ceteris Praesulibus anteponuntur, ita quidem, ut potestate Ordinis Cardinales Presbyteri, ac Cardinales Diaconi Cardinalibus Episcopis sint inferiores. Cardinalium est Pontifici, quem elegerunt, à consilio esse, eorum Romanus Pontifex fratres appellat; hi in comitiis publicis primi ab Romano Pontifice ferunt, primi suffragium ferunt; et sunt Episcopi sui habent Canoniarum collegia, sicut in Ecclesia Romana Pontificiarum vel Canoniarum collegium est praeparatum et sacrum Cardinalium conventus, qui una cum ipso Pontifice tanquam Capite unum corpus efficit, To. 4. Tr. 7. p. 2. c. 1. §. 1. n. 184. Quatenus ad

nomini etymon Cardinalis à Cardine dictus est; cardo autem signi-  
 ficat id, quod in negotiis vel causis praecipuum est; sic Cardinalis  
 etiam dicitur quasi Principalis. De origine et antiquitate  
 hujus dignitatis nihil certi habemus: ante Sylvestri Papa tempo-  
 ra nullibi Cardinalium nomen legimus, imò rarum adhuc eà etate  
 erat; subin Gregor. atate coepit id. pluribus Episcopis frequentius  
 tribui, ibid. n. 185. Cardinales à ceteris Praelatis distinguit pra-  
 cipue urbani Galeni, quem in Concilio Lugdunensi. in signum  
 fundendi pro libertate Ecclesiastica sanguinem ab Innocentio IV.  
 auspice dicuntur; item titulus Eminentia ipis ab Urbano VIII.  
 an. 1631. attributus, qui quidem non eis ita proprius est, quin et  
 aliis, puta Ecclesiasticis Romani Imperii Electoribus, et Magnis  
 Nalensium Episcopum Magistro fuerit ab eodem Urbano VIII.  
 attributum, ibid. n. 186. Numerus Cardinalium, utpote  
 aequalis totidem Christi Discipulis ultra 72. non facile excurrit,  
 ex quibus seu sunt Episcopi, 50. Presbyteri, et 14. Diaconi, ibid.  
n. 187. Potestas Romanorum Pontificum eligendi primum se-  
 culo X. anno salicet 963. ad Cardinales redacta perhibetur, ibid. n.  
188.

Cassianus, luis, ejus scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 71.

Cassiodorus, luis, ejus scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 77.

Castitas est virtus, quae cohibet vel moderatur appetitum et usum  
 venerorum ac delectationis venerae secundum rectam ratio-  
 nem et legem divinam, To. 3. Tr. 5. proem. §. 3. n. 12. Tri-  
 plex est, conjugalis, quae est donum Dei, quo venerorum usus  
 intra conjugii limites coarctatur, sive est constans et efficax volun-  
 tas abstinendi ab omni actione et delectatione venerae cum  
 non conjugae, et eam utendi cum conjugae juxta recta rationis  
 et legis divinae regulam, ibid. n. 13. Vidualis, quae est do-  
 num Dei, quo quis in perpetuum requirit veneris illaebras, quas  
 expertus est sive licite sive illicitè, seu est propositum cons-  
 tans et efficax abstinendi in posterum, propter Deum, ab omni  
 actione et delectatione venerae percepta in conjugio et alibi,  
ibid. n. 14. et denique Virginalis, quae est donum Dei, quo  
 quis animae et corporis integritatem Deo consecravit, seu est vo-  
 luntas constans et efficax abstinendi ab omni actione et de-  
 lectione venerae per totam vitam. Non amittitur per quod-  
 libet experimentum venerae voluptatis, potest enim contin-  
 gere, ut virgo illa sit, quae voluptatem veneram passa est sive  
 dormiendo, sive per violentiam barbaricam. Sed, servata eti-  
 am corporis integritate, virginalis castitas deperditur ab eo,  
 qui vel semel venerae voluptati consensum praebeat, ibid. n. 15.  
 item Ethic. c. 2. §. 4.

Causa reservata. Causam reservatam est substractio potestatis absol-  
 vendi à certis peccatis, salva potestate absolvendi ab aliis. Ex-  
 tat in Ecclesia potestas reservandi aliquos casus; haecque praxis  
 à primis Ecclesiae saeculis trahit originem suam, To. 4. Tr. 5. c. 6.

§. 4. n. 356. Ad eos spectat reservare peccata, ad quos spectat con-  
 fere jurisdictionem: itaque potestatem sibi reservandi peccata  
 habent Summus Pontifex respectu totius Ecclesiae, Episcopus res-  
 pectu sua Diocesis, Superiores regulares respectu suorum subdi-  
 torum, ibid. n. 357. Ut peccatum sit verè reservatum qua-  
 tuor requiruntur; 1<sup>o</sup> ut sit mortale; 2<sup>o</sup> ut sit ceterum, 3<sup>o</sup>  
 ut sit opere completum, nisi aliter in Statuto sit expressum; 4<sup>o</sup>  
 ut sit à pubere perpetratum. Ceterum peccatum censetur  
 reservatum, etiam si poenitens illud reservatum esse ignoraverit,  
ibid. n. 358. Jurisdictione ordinaria à casibus, quos sibi re-  
 servavit Episcopus, absolvere potest ejus Vicarius Generalis et Promi-  
 tentarius, Delegata vero quilibet Sacerdos ab ipso ad id specialiter  
 deputatus, ibid. n. 359. In articulo mortis quilibet Sacerdos  
 potest absolvere ab omnibus peccatis et censuris reservatis, ibid. n.  
360. Episcopi absolvere possunt à peccatis et censuris Summo  
 Pontifici reservatis subditos suos, qui de jure Romano iure non te-  
 nentur. Id ipsum regularibus Regularibus respectu suorum subdi-  
 torum duntaxat permittitur. Idem Episcopi possunt subditos  
 suos in foro conscientiae absolvere ab omnibus peccatis Capae reser-  
 vatis occultis, nec ad forum contentiosum deductis, ibid. n. 361.  
 Absque licentia Episcopi à casibus eidem reservatis absolvere non  
 possunt Sacerdotes alios approbati sive saeculares sive regulares.  
 In speciali autem Episcopi nostri Argentiniensis licentia et privile-  
 gio in Diocesi nostra potest quilibet Sacerdos approbatus absol-  
 vere à quolibet casu Episcopo reservato, et à quolibet censura, quae  
 quos gravis morbus laico afflicto; eos etiam, qui proxime Matrino-  
 nis jungendi sunt, mulieres praegnaventes partu proximo; denique  
 eos, qui pro prima vice sacram communionem debent perire, ibid. n. 362.  
 Sacerdotes, qui à casibus reservatis absolvere  
 facultatem non habent, non possunt poenitentes, qui inter alia  
 peccata non reservata, quodam reservata sibi confitentur, à non  
 reservatis absolvere, et deinde eos pro absolutione à reservatis, ad  
 eum, qui habet potestatem absolvendi à reservatis, mittere. Si-  
 militer qui facultatem habent absolvendi à reservatis, sed non à  
 censuris reservatis, nec à non reservatis absolvere  
 possunt poenitentes, quando in illorum confessione occurrit pec-  
 catum aliquod, quod annexam habet censuram excommunicatio-  
 nis reservatam: excipiunt aliqui circumstantias, in quibus poeni-  
 tens non potest sine sua infamia et aliorum scandalò ad Superiorem  
 remitti. Superior quoque non potest audire sola reservata, et ab  
 illis poenitentem absolvere, et deinde remittere eum ad alium, à quo  
 à non reservatis absolvatur, ibid. 363. Non pauci affirmant,  
 quòd, si quis confessus habenti jurisdictionem in reservata pecca-  
 ta ea oblivione omiserit aliquòd peccatum reservatum, hoc ipse  
 peccati obliti reservatio sublata sit, adeoque possit postea de illo  
 directe absolvi à Confessario non habente potestatem in peccato  
 reservato: quia tamen id incertum videtur, idèò in praxi recommen-  
 dum est ad Superiorem pro habenda absolutione ab illo peccato, ibid.  
n. 364. Absolutio vel virtute jubilei, vel auctoritate Superioris

P. rim. (S)  
 pag. 41.

aut ejus delegati data non tollit reservationem, si fuerit iusta de-  
 factu dispositionis in poenitente, ibid. n. 365. Si nulla censura  
 casibus reservatis sit annexa, is, qui in articulo mortis, id est, in  
 gravi infirmitate, ea qua imminet periculum mortis, ab illis per  
 Sacerdotem pro reservatis non approbatur absolutus, fuerit, si  
 postea convalescit, non tenetur adire Superiorem, ibid. n. 368.  
 Quando alicui generatim a Summo Pontifice conceditur facultas  
 absolvendi a casibus ipsi reservatis, illa etiam ad censuras iisdem an-  
 nexas extenditur. Idem dicendum de censuris, qua casibus ab Epis-  
 copo reservatis de jure sunt annexa. Quando alicui, praeter po-  
 tentatem absolvendi a casibus reservatis, insuper tribuitur potes-  
 tas absolvendi a censuris reservatis in genere, is tamen iura argue-  
 re non debet, se posse absolvere ab heresi, aut a censuris ab homi-  
 ne laico seu per poenitentiam inflictis, aut vota commutare, aut  
 in irregularitatibus dispensare, ibid. n. 366. Si aliquis Con-  
 fessorius cum poenitente contra castitatem quoque modo peccat  
 anteriori, tunc, etiamsi pro casibus reservatis approbatus esset, vel  
 impostarum approbandus foret, non poterit ab illo complicitatem  
 absolvere valide, nisi in articulo mortis, et ne tunc quidem licite,  
 si alius Sacerdos reperiat, ibid. n. 367. Casus reservati Sum-  
 mo Pontifici, ibid. n. 371. Casus reservati Episcopo Argen-  
 tineni, ibid. n. 372. Censura reservata Episcopo Argenti-  
 nensi, ibid. n. 373. et 374.

Catechumenus nomen graecum, latine idem, juxta suam etymologiam,  
 est ac Auditor, quod fidei doctrinam adhuc audiat, nondum  
 tamen sit baptizatus, proinde nondum sit actu et perfecta verum  
 Corporis Ecclesiae membrum, To. 1. Tr. 3. c. 4. §. 5. n. 347. et seq.  
 Catechumenus igitur secundum vim graeci nominis is est, cui mys-  
 teria fidei viva voce ministerio exponuntur et creduntur. Cate-  
 chumenatus institutionem a Christo originem ducere patet ex  
 Matth. 28. ubi Apostolis iussit, ut prius gentes docerent, quam bap-  
 tizarent, To. 4. Tr. 2. c. 4. §. 6. n. 204. Catechumeni antiquitus  
 in tres classes seu ordines aut gradus dividebantur: primus erat au-  
 dientium, eorum sicut, qui Baptismi desiderio tenebantur, et  
 Christianorum coetibus publicis, conionibus, instructionibus inter-  
 erant, ut de mysteriis fidei dispersas Pastores audirent; non-  
 dum tamen nomen suum Catechumenorum albo inscribi face-  
 rant: hi e conventibus tempore Sacrificii Missae cum Ethnicis et  
 poenitentibus ejiciebantur, ibid. n. 205. Secundus Catechume-  
 norum gradus erat eorum, qui Ecclesiae nomen jam dederant; ge-  
 nua flectebant in Ecclesia, et super eis genuflexis preces et oratio-  
 nes fundebantur: hi proprie dicuntur Catechumeni, et illi intel-  
 liguntur, cum in Synaxi Diaconus alta voce ediebat, Quiem-  
 que Catechumeni discedite. Nam priores cum Ethnicis sine pe-  
 ciali edicto peccabant, p. ibid. n. 206. Tertius gradus est  
 Competentium seu Electorum, qui sicut quadragesimali tan-  
 tum tempore, aut paulo ante Pentecosten erant in Ecclesia conspi-  
 cui. Competentes dicti sunt, quia post doctrinam fidei, post con-

timentiam vita ad gratiam Christi percipiendam festinabant, canique patebant. Electi quoque dicebantur, quia post diligens examen enasti (catechumenatus) segregabantur, et percipiendo Baptismus idonei judicabantur, p. ibid. n. 207. Quantum ad tempus, quo Catechumenatus finiebatur, varia fuit Ecclesie disciplina. Vulgo in Oriente et Occidente tempus Catechumenatus quadraginta dierum fuit, p. ibid. n. 208.

Cathedra. Quid sit Capam loqui ex Cathedra, To. 1. Tr. 3. c. 5. §. 3. n. 384.

Catholicitas Ecclesie nihil est aliud, quam ejus Universalitas hu diffusio per omnia loca, per omnia tempora, per omnium hominum genera, To. 1. Tr. 3. c. 2. §. 3. n. 128. Videtur hoc Catholicitatis cognomen Ecclesie Christi jam vicinioribus ad Apostolos temporibus adhasisse, ibid. n. 129. Est vera ac singularis Christi Ecclesia nota, ibid. n. 130. quam notam sola Ecclesia Romana habet, neququam autem Societas Protestantium seu Novatorum, ibid. n. 131. et 132.

Causa. Causa in jurelibet virtutis non sicut ac in jurelibet disciplina quadruplex assignari solet efficiens, finalis, materialis, et formalis: efficiens est principium influens esse in effectum; finalis est ipsemet finis, seu ratio, cujus gratia aliquid fit; formalis hu forma est ratio quidditatis, id est ratio essentia vialia cujus constitutiva; materialis duplex est, sicut circa quam et in qua, 1<sup>a</sup> est objectum virtutis, 2<sup>a</sup> est subjectum, in quo ea virtus residet, To. 3. Tr. 5. c. 1. §. 3. n. 32. Causa devotionis quadruplex /: vid. Devotio!

Censura. Nomen Censurae deduntur aliqui à verbo censeo, ex eo, quod censoribus arbitrium esset in Republica Romana civium mores castigandi: alii à censu; quia Censores populi Romani facultates aestimabant, et in censum redigebant. Sumitur vero censura 1<sup>o</sup> pro dignitate censoris, ita ut dignitas illa dicatur censura à censore, sicut à Bratore dicitur Bratura; 2<sup>o</sup> pro decreto censorio; 3<sup>o</sup> pro ipsemet castigatione et poena censoria. Bonè apud Scriptores Ecclesiasticos Censura nomen usurpatur in secunda et tertia significatione; in secunda quidem, nam judicium Ecclesie vel Academiae in jura Theologica de perversa aliqua et damnabili propositione dicitur Censura: hujusmodi autem damnabilium propositionum censurae ois passim recensentur; alia enim est propositio haeretica, alia erronea, alia scandalosa, alia blasphemica, alia piarum animarum offensiva, alia temeraria, alia seditiosa, alia denique superstitiosa, p. In tertia etiam significatione; poena quippe spiritualis in contumaces devota aut inflata vulgo appellatur Censura. Et hoc posteriori modo censuram hic accipimus, To. 1. append. ad Trait. 4. n. 126. et To. 4. Tr. 7. p. 2. c. 3. n. 218. Ecclesia à Christo accepit potestatem ferendi censuras, quae non sunt poena solum externa, sed spirituales, ibid. §. 1. n. 220. et Reg. Solv. ob. ibid. n. 223. Definitur Censura poena

Ecclesiastica et medicinalis ob grave peccatum imposita, per quam homo baptizatus delinquens et contumax privatur usu quorumdam bonorum spiritualium, fidelibus communicum. ibid. §. 2. n.

224. Censura dividitur 1<sup>o</sup> in justam et in injustam; 2<sup>o</sup> in eam, qua est à jure, et eam, qua est ab homine, 3<sup>o</sup> in latam, seu qua est lata sententia, et ferendam, seu qua est ferenda sententia; 4<sup>o</sup> in excommunicationem, Suspensionem, et Interdictum; haec posterior divisio velut multiplex species sub prioribus tanquam generibus continetur; 5<sup>o</sup> Censura etiam alia est levis, alia gravis, alia valida, invalida alia, item alia reservata, alia non reservata, alia ad tempus, alia in perpetuum, ibid. §. 3. n. 225. Censura à jure est qua per legem seu statutum perpetuum fertur generaliter in omnes subditos, qui eam legem transgressi fuerint: Censura ab homine est qua per sententiam Judicis vel mandatum seu preceptum temporarium et transitorium fertur ordinariè ex causâ et factis particulari in particularibus personis, ibid. n. 226. Differunt inter se haec dua censurae species 1<sup>o</sup> Censura à jure semper est generalis et omnes subditos comprehendit; at verò censura ab homine est particularis, et saltem ordinariè, fertur in personas determinatas vel ex causâ determinatâ et particulari: 2<sup>o</sup> Censura à jure est perpetua et durat quamvis lex illam imponens non est abrogata; Censura ab homine verò capat per mortem vel amotionem illius, qui eam tulit, ita ut diuè non innovatur: 3<sup>o</sup> Censura à jure vel ab homine per sententiam generalem lata non est reservata, nisi expresse habeatur in Canone sive Statuto, vel in mandato Superioris illius reservatio; Censura verò ab homine per sententiam peculiariter lata est reservata, nec tolli potest nisi ab eo, qui eam tulit, vel ab ejus Superiore, vel Successore, vel Delegato, ibid. n. 227. Censura lata sententia est ea, quam Praelatus seu Superior per legem actu infligit, ibid. n. 228. ferenda verò sententia, qua etiam dicitur comminatoria, est ea, quam Superior jubet infligi vel comminatur infligendam, ibid. n. 229. Quilibet potest delegari ad ferendas Censuras: igitur Censura fieri potest ab omni et solo Praelato Ecclesiastico, vel ejus Delegato, id est à Clerico jurisdictionem ordinariam vel delegatam habente in foro exteriori, quem ipsa respicit, cum per eam subditi ad se invicem ordinentur. Homines autem Praelati Ecclesiastici intelliguntur omnes Clerici habens jurisdictionem in foro exteriori, quales sunt Summus Pontifex in totâ Ecclesiâ; Episcopi in suis Diocesisibus, eorumque Vicarii generales et Officiales; Capitulum Ecclesiæ Cathedralis, Sede vacante; Praelati regulares respectu suorum subditorum ibid. §. 4. n. 262. et 263. Ut potestas ferendi Censuras valide exerceatur debet esse libera non ligata nec impedita per censuram excommunicationis vel suspensionis; auctor Censura debet liberè agere et esse sui compos; et Censura in subditum fieri debet, ibid. n. 264. à ferendis Censuris excluduntur laici omnes et foemina, ipsaque Abbatis, ibid. n. 265. In ferendis Censuris, praevia monitio Canonica ad censuram, qua ab homine infligitur pro culpa praeterita aut praesenti, fieri debet ibid.

40

Notitia: Demeritio autem illius, qui Censuram contrahit, fieri non debet nec potest, nisi auctoritate Superioris legitimi, aut ab ipso Delegati, idque publicè in Ecclesia, vel scripto, in qua causa Censura exprimitur, ad verbas Ecclesie affixò, juxta morem receptum ejusque Diocesis, ibid. n. 266. Censura nullo modo tolli potest nisi per Judicis absolutionem: et verò non tollitur per solam captationem contumaciae, aut per satisfactionem, neque per mortem ferentis aut ejus depositionem, neque etiam per mortem illius, in quem lata est Censura v. g. excommunicationis. Tollitur tolli potest Censura ab eo qui eam tulit, Inimodò in illo perseveret jurisdictionis; tolli potest à Superiore illius, qui eam tulit, modo plenam habeat jurisdictionem in eo, qui Censuram ligatus est; Tollitur potest à Successore Ecclesie, qui eam tulit; item à Jure Superiore, ad quem illius cognitio per appellationem deducta est. À Censuris juris vel sententia generalis, quam is, qui eam tulit, sibi reservavit, necesse absolvere potest pater ipsum, ejusve Superiorum, Successorem, vel Delegatum: Concilium Tridentinum tamen jure novo permittit Episcopis absolvere à casibus et Censuris Papae reservatis, quando isti sunt impuberes, vel senes, vel debiles, vel pauperes; vel quando sui juris non sunt, vel mulieres, vel denique si isti sunt legitime impediti, ut adire Papam; isti tamen absolvi non debent nisi cum onere si cessante impedimento, standi se postea coram Papà aut ejus Legato, non quidem ut ab ipso absolvantur, sed ut eorum mandatum accipiant; alioquin ipse factò reinvident in eandem Censuram, quòd restringendum est ad ea loca, ubi disciplina illa viget; ab hoc onere se standi coram Papà evadunt qui propter juvenem aetatem ab Episcopo sunt absoluti; non enim tenentur, cum adoleverint, Papam adire. Quilibet Sacerdos potestatem habet in auctoritate mortis absolventi ab omnibus Censuris etiam reservatis: attamen illi, qui sic sunt absoluti, elapso periculo tenentur quamprimum adire Superiorem ad accipiendum illius mandatum, et ad id tenentur sub poena reinvidentia in eandem Censuram. À Censuris vero non reservatis quilibet Sacerdos legitime appellatus semper potest absolvere, idque conceptione Ecclesie, ibid. n. 267. Suspendio et Interdictum, quando ad certum tempus feruntur, et cum aliqua conditione, v. g. si Sacerdos suspendatur ab officio, donec per menses spiritualibus exercitiis in Seminario vacaverit; vel interdicitur Ecclesia, donec tantum illius reparatum fuerit, cessant absque absolutione, si conditio, quae imposta fuerat, adimpleta sit: vid. Interdictum, Suspendio: Episcopus extra suam Diocesim potest subditum suum à Censuris sibi reservatis absolvere in foro conscientiae dumtaxat, non verò in foro contentioso cum strepitu et solemnitate judiciali, defectu sibi et territorii, ut ajunt, seu jurisdictionis in aliena Diocesi: pariter qui in sua Diocesi Censuram ligatus est, in alia, in qua commoratur, absolvi potest in foro interno et conscientiae dumtaxat, non in foro externo, quando Censura est à jure, vel ab homine per sententiam generalem lata; si verò Censura est ab homine per

sententiam particularem, remittendus est ille ad proprium Episcopum, vel ab eo impetrandam absolvendi licentia, ibid. n. 268. Inter absolutiones à censuris alia etiam est, quae dicitur ad cautelam, alia non reinventia: prior est ea, quae provisionaliter datur, ut laicus se coram Iudice purgare possit, aut aliquid aliud tutè agere absque metu innumera irregularitatis, ibid. n. 269. Absolutio à Censura non reinventia est ea, in qua qui absolutus est, iis non adimpletis, quae ipsi imposita fuerant, in eandem Censuram incidit, à qua fuerat absolutus, p. à reinventia soli Episcopi et ab ipsi delegati absolvere possunt. Ut quis eandem Censuram v. g. excommunicationem quantum ad affectus externos per reinventiam incurvat, necessaria est nova Superioris sententia, quae declarat talem, ob suam contumaciam et inobedientiam in excommunicationem incidisse, ac jubet eum tanquam excommunicatum nominatim denuntiari, ibid. n. 270. Ad absolutionem à Censuris requiritur, ut ipsa verbo vel scripto aut saltem alio signo externo sufficienter exprimatur. Et si nulla determinata verborum forma requiritur ad essentiam et valorem absolutionis, illicitum tamen est absque necessitate uti alia forma, quam consuetam. Aliquando fit, ut Absolutio à Censuris sit tantum pro foro interno conscientiae, ita ut non valeat pro foro externo, nisi Superior Ecclesiasticus eam velit acceptare: fieri etiam potest in absentes per nuntium, litteras, prout quotidianus usus in Rescriptis Pontificiis demonstrat, ibid. n. 271. Censura ferri possunt in omnes et singulos homines baptizatos, viatores, rationis et deli capaces, nempe subditos: ponò subditorum nomine in quodam sensu etiam veniunt extranei, advena, et peregrini respectu eorum locorum, per quae transiunt etiam sine animo ibidem permanendi; unde hi possunt ligari censuris à iure seu statu communi latis; attamen non ligantur censuris, quae est ab homine, id est, sententia Iudicis pro peccatis futuris, si tunc lata sententia nondum ingressi fuerant, ibid. n. 272. possunt tamen aliquando ligari censuris per Statutum lata, tametsi tempore latae sententiae seu Statuti cum Censura promulgata nondum ingressi sint Diocesim, ibid. n. 273. Diocesani extra Diocesim suam existentes non ligantur Censuris per Statutum à suis Episcopis latis, si extra Diocesim existentes crimen commiserint: aliquando tamen etiam extra Diocesim sint, censentur delinquere in propria Diocesi, seu ibi committere peccatum sub Censura prohibita, ideoque etiam Censuram incurvere: incurrunt etiam Censuram, si lata fuerit sub conditione, sed non ordine seu respectu ad delictum praeteritum, vel debitum contractum tempore prioris dimissionis: item ligantur Censuris ab homine latis: nec tamen Episcopus extra suam Diocesim existens suam subditum ligare potest, ibid. n. 274. Qui Censura iam ligatus est, potest adhuc alia ligari, non tantum diversa sed ejusdem rationis, ibid. n. 275. Censura non infligitur nisi ob peccatum externum junctum cum contumacia et inobedientia contra Eccl-

nam, ibid. quae saltem ordinariè, mortale ac consummatum seu in genere suo completum. multa sunt, per se loquendo, indifferentia, quae tamen ad commune bonum vel decentiam status (Civilis, vel ad vitanda animarum scandala et damna sub gravi censura prociipi vel prohiberi possunt, ibid. n. 296. Censura invalida, seu quae fertur ab eo, qui non est legitimus Superior, vel in qua non observantur formalitates essentielles, non obligat, sed obligat, si tantum formalitates accidentales non observentur dimittantur, ut si una ex monitionibus omittatur, si fertur sine scripto nec in eà causa exprimat, quamvis iniusta dici possit: nec obligat si persona, contra quam fertur, sit innocens, quamvis talis coram illis, qui censuram norunt non vis illius innocentiam, teneatur abstinere à spiritualibus sub peccato scandali, donec absolvatur, aut innocentiam suam probet; item non obligat, si Statutum vel lex censuram imponens non sit promulgata; excusat etiam à censurâ impotentia facienda, quod per illam praecipitur; item ignorantia invincibilis sive iuris sive facti; metus quoque gravis cadens in vicium constantem, ibid. n. 297. Censura reservata Episcopo Argentineni, To. 4. Tr. 5. c. 6. §. 4. n. 373. et 374.

Census. Census nomen à verbo censere derivatum videtur, quia ab Imperatoribus censabantur seu astimabantur bona privatorum, ut in tributis imponendis justitia distributiva servaretur: haec astimatio census vocabatur sicut et ipsum tributum. Hic census pro proventus seu redditu accipitur, atque triplex est: 1.º Dem ut ac; ius certam exigendi pensionem; 2.º est haec ipsa pensio; 3.º Sumitur pro contractu, quocumque ac venditur ius huiusce pensionis seu proventus, To. 3. Tr. 5. c. 73. Sect. 2. §. 6. n. 378. Census secundum primam exceptionem, de qua hic praecipue est sermo, definitur ius percipiendi annuam pensionem ex re vel personâ alterius utili vel fructifera, ibid. n. 379. Dividitur in reservativum et consignativum: prior est ius seu facultas percipiendi certam pensionem, quam quis sibi reservat in re utili et fructifera, ius plenum dominium alteri tradit; consignativum est ius percipiendi annuam pensionem ex re vel personâ alterius, sub pretio constitutione, seu est ius quod quis dato et constituto alteri personae pretio ab eadem emit certam quotannis sibi dandam pensionem iuxta tanam Principis et Regum, ibid. n. 380. Subdividitur hic census 1.º ex parte fundamenti seu rei, super qua constituitur in realem personalem, et mixtum: realis est, qui constituitur super re aliquâ fructifera, puta domo, agô, vineâ, p. personalis, qui immediate constituitur est super personâ quae sibi vel etiam heredibus suis obligationem imponit solvendi ex industria et labore suo, vel etiam ex bonis, si quae habeat, certam pensionem; mixtus, qui tam super re quam super personâ constituitur est. 2.º ex parte pensionis in pecuniarium et fructuarium, prior est, qui solvitur in pecuniâ; alter in fructibus, ut vinis, frumento, p. 3.º ex parte temporis in temporalem, vitalitium, et perpetuum: Temporalis est qui ad certum tempus; vitalitium ad vitam hominis; et perpetuum in perpetuum

non constitutus est. 4<sup>o</sup> ex parte modi in redimibilem, qui redimi potest ad nutum vel censuari, vel censualista, vel utriusque; et in redimibilem, qui non potest redimi, ibid. n. 381.

Census reservativus licitus est, ibid. n. 382. ut et realis, atque etiam personalis, ibid. n. 383.

Census redimibilis ad nutum venditoris licitus est, ibid. n. 384. De censu ad nutum auctoris aut utriusque, venditoris scilicet et auctoris, redimibili demum dicendum, quod de venditione in favorem solius auctoris aut utriusque, scilicet tam venditoris quam auctoris aperitur, ibid. n. 384. | vid. Venditio:

Census consignativus, ut licitus sit, requiritur ut iusto pretio, id est, lege vel consuetudine constituto ematur, et venditor census possit sua opera vel industria lucrari, aut habeat bona in re vel incerta spe, ex quibus pensio duci possit, p. ibid. n. 385.

Certitudo, fidei Christiana proprietas, To. 3. Tr. 3. p. 1. c. 5. n. 91 et seq.

| vid. Fides: | item Spei proprietas, ibid. p. 2. c. 9. n. 149. | vid. Spes:

Chirobonorum fit, cum quis solventis suis omnibus debitis impar, quod residuum habet boni creditoribus suis dimittit, ne detrahatur in carcerem, aut ut inde liberetur. Hae bonorum capsis non dispensat debitorem a restitutione, sed ei, qui bonis ita capsit, vera inumbit obligatio restituendi id, quod solvere non potuit, siquid postea acquisiverit: attamen potest, tanta conscientia, retinere, unde parca et tenuiter vivat, iuxta statum suum, To. 3. append. ad Tr. 5. p. 1. c. 9. n. 505.

Character generatim hunc est signum aliquod, quo res aliqua notatur vel ut ab alia distinguatur, sic orbes e.g. notantur charactera Domini sui; vel ut alteri rei configuratur, sic S. Francisus laici Christi stigmatibus insignitus fuit; vel ut certum habeat valorem, sic metatrum notatur sigillo Principis; vel ut deputatur ad certum statum aut officium, sic milites signo aliquo militari notabantur. Per metaphoram ab his signis dicta characteris sacramentalis nomine intelligunt Theologi signum quoddam spirituale anime impressum et indelebile, quo fit, ut sacramenta, qua signum ibidem imprimunt, iterari non possint, et quo Christiani distinguuntur ab aliis, et fiant idonei ad aliquid sacrum, et ad cultum divinum pertinens huiusmodi vel peragendum. Lutherus, Zwinglius, Calvinus, alique omnes recentiores Aetholici, post Wiclefium, negant characterem aliquem per aliqua sacramenta nova legis produci, To. 4. Tr. 1. c. 4. §. 2. n. 118. Quanam autem sit essentia huiusmodi

natura characteris huius certo definiti non potest: hinc Theologi nostri circa hanc questionem Schola libertati relicta in varias abeunt sententias: communiter tamen cum S. Thomae ad potentiam physicam vel moralem revocatur, ibid. n. 123. | vid. Sacramentum:

Charitas. Charitatis nomen varie in Scripturis augetur, To. 3. Tr. 3. p. 3. n. 171. Definitur virtus infusa Theologica, qua Deus propter se diligitur, et creatura rationalis se ipsam ac proximum diligit propter Deum, ibid. c. 1. n. 172. Multipliciter dividitur, id est generali divisione in actuale et habituale; haec ab aliquibus dividitur in infusam et acquisitam, Nos vero charitatem proprie

52

habitualmente eam dicimus, quae infusa est: Actualis dividitur in perfectam et imperfectam, ibid. n. 173. et To. 4. Tr. 5. c. 2. §. 8. n. 130. | vid. Contritio: | Quomodo inter se differant Amor, Caritas, et Dilectio, To. 3. Tr. 3. p. 3. c. 1. n. 174. Objectum materiale Charitatis primum est Deus, secundarium nos ipsi et proximus, ibid. c. 2. §. 1. n. 176. Solw. ob. ibid. n. 178. et seq. Objectum formale quod Charitatis est bonitas divina sive in h. ipsa considerata, sive prout est nobis conveniens, quatenus tamen abstractit ab illius possessione aut privatione, ibid. §. 2. n. 185. Solw. ob. ibid. n. 186. et 187. Subiectum medium Charitatis infusa sunt iusti omnes sive in via, sive extra viam sint; immediatum vero voluntas creaturae rationalis, ibid. c. 3. n. 188. et 189. Brevia Charitatis proprietates sunt illius necessitas, Ordo, et ea, quae ex parte nostri exigit, ibid. c. 4. §. 1. n. 190. Praeceptum Charitatis est speciale et ab omnibus aliis distinctum, ibid. n. 193. et seq. Solw. ob. ibid. n. 197. et seq. Actus Charitatis in Deum est omnibus hominibus per se necessarius necessitate praecepti naturalis et divini, ibid. n. 201. impio ad justificationem per se necessarius est necessitate media, ibid. n. 202. Variis circa tempora, quibus Charitatis praeceptum obligat, errores, ibid. n. 203. Praeceptum speciale Charitatis in Deum per se obligat sapienter in vita, ibid. n. 204. et seq. Certa quaedam tempora determinari possunt, quibus per se omnes homines obligat praeceptum Charitatis in Deum, ibid. n. 207. et seq. Praeceptum eliciendi actus Charitatis in Deum sapienter per quosdam obligat, ibid. n. 211. et seq. Solw. ob. ibid. n. 217. In Charitatis exercitio aliquis servandus est ordo, ibid. §. 2. n. 218. Amore affectivo meliora sunt magis diligenda; amore autem affectivo seu opere, quae nobis sunt conjunctiora; in pari tamen necessitate et in eodem bonorum genere. ibid. n. 219. et 220. Quis Charitatis ordo inter consanguineos sit servandus, ibid. n. 222. et 223. In extrema necessitate, in qua proximus positus non potest vitam aeternam consequi sine alterius auxilio, tenemur pro illius salute vitam nostram evidenti mortis periculo exponere, ibid. n. 224. In gravi necessitate, in qua proximus absolute, sed non sine magna difficultate, sibi providere potest necessaria ad salutem, qui ex iustitia huius officio tenentur curam salutis aliorum gerere, cum discrimine propriae vitae proximo sic indigenti subvenire debent, ibid. n. 225. In necessitate communi, in qua quis propriae salutis facile consulere potest, nedum propriam vitam, quin nec bona temporalia pro bono spirituali proximi perdere tenemur, ibid. n. 226. Amor Deo debitus debet esse summus extensive huius appetitivus, ibid. §. 3. n. 227. et seq. Debet etiam proportionem nempe huius in via huius mortali fieri potest: esse intensive summus, ibid. n. 230. universalis, ibid. n. 231. et seq. et pro viribus perfecta, id est, tenemur huius in terra ad perfectam Charitatem pro nostra virili parte conari, ibid. n. 235. et seq. Praecepto Charitatis in proximum non satisficit per solos actus externos, seu per Beneficia tantum externa, sed requiruntur actus interni, ibid. §. 4. n. 239. et seq. | Vid. Comptis, Eleemosina: | Inimici ex Charitate diligendi debent, ibid. n. 286. |

alia benevolentia signa et beneficia non tenemur prestare inimicis  
 per se loquendo, ibid. n. 291. bene autem per accidens et ob quasdam  
 circumstantias, ibid. n. 292. Tenemur inimico veniam petenti  
 non solum offensam remittere, sed etiam benevolentia et reconcilia-  
 tionis signa exhibere, saltem ut plurimum, ibid. n. 293. et 294.  
 Tenemur inimicis in necessitate sive spirituali sive corporali optu-  
 lari, ibid. n. 295. Qui alterum injuste offendit, tenetur veni-  
 am petere, ibid. n. 296. Non tenemur remittere inimico satisfac-  
 tionem debitam, honoris, v.g. fame, p. ibid. n. 297. et caven-  
 dum ne in huiusmodi injuriarum actionibus appetitus propria  
 vindicta subrepat, ibid. n. 298. equam ad arbitrium prudentum  
 satisfactionem ob inimico oblatam acceptare tenemur ex chari-  
 tate, ibid. n. 299. Vindicta seu redditio mali pro  
 malo privata auctoritate ~~hominum~~ facta semper est illicita, ibid.  
n. 300.

Chilista |: vid. Milenario:|

Chromantia divinationis species, qua ex manuum lineamentis vite  
 virtutibus, morbi, animi indoles, p. eligitur et praedicitur,  
To. 3. Tr. 5. p. 3. c. 3. Sect. 1. S. 2. n. 410. et 412. |: vid. Divinatio:|

Choa genus mensura liquidorum alias Congius sive Chus dicta, To. 1.  
Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 143.

Chorin graecorum idem est ac Cabus Hebraeorum, certum mensura  
 genus, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 145.

Chomer Hebraeorum seu Chous Graecorum, mensura aridorum omni-  
 um maxima, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 133.

Chora. Inter ludos castiores SS: Patres et Theologi choras nume-  
 rant: nihilominus censendum videtur non multis, honestas cho-  
 ras temporibus et diebus illis, qui poenitentia et abstinentia, nec  
 non cultui divino specialiter non sunt consecrati, sed quibus  
 alias decenter ieiunari et letari licet, permitti posse, To. 3.  
Tr. 5. c. 3. Sect. 2. S. 10. n. 418.

Chorepiscopus: olim catibere, qui Chorepiscopi dicebantur, erantque  
 Episcoporum Vicarii seu Suffraganei in pagis constituti, nam  
 vox graeca Χορπα latine Oppidum significat. Erat igitur  
 Chorepiscopus Villanus seu Vicarius aut oppidanus Episcopus,  
 qui rusticanas Ecclesias non sine aliqua ab Urbis Episcopo sub-  
 ordinatione ac dependentia gubernabat ac moderabatur, To. 4.  
Tr. 7. p. 1. c. 8. S. 9. n. 143. Saltem aliqui eorum Episcopali cha-  
 ractere donati fuisse videntur velut Suffraganei, quales hodie  
 videntur in Germania nostra, ubi quilibet Episcopus sibi  
 sibi constituit Episcopali consecratione donatum, ibid. n. 144.  
et seq. Non ex parte Saulo Chorepiscopi universim abrogati  
 fuisse videntur; nulla enim posterioribus Saulis eorum fit  
 mentio, ibid. n. 145. item p. 2. c. 1. S. 1. n. 192.

Christianus. Christianus licet fugere vel se occultare tempore perse-  
 cutiois, si ea eius fuga malum fidei detrimentum vel scan-

*Prim. (9)  
 pag. 49.*

54

Saluum in alio oriatur, To. 3. Tr. 3. p. 1. c. 5. §. 3. n. 127. hanc fugam tamen est  
eluctata ei, quibus presentia et necessaria ad alios in fide confirmandos,  
ibid. n. 128.

Christus deus filius Mariae Virginis est verus deus, To. 2. Tr. 3. c. 5. §. 1. n. 145.  
Contra Protestantos constans est Catholicorum sententia Christiani-  
nam post mortem ad inferos, id est, limbum descendisse, ut inde  
animas Sanctorum Veteris Testamenti erueret et liberaret, ibid.  
§. 2. n. 151. et 152. Ariani et Apollinarista turbantur, ipsam  
divinitatem in Christo passam fuisse; idem propugnaverunt plures  
Eutychiani, Theopaschita ob id dicti; alii Eutychiani id nega-  
bant, atque apparentes duntaxat, non veras in Christo affectio-  
nes fuisse contendebant, quibus Justinianus Imperator adstipen-  
datus fuisse perhibetur, ibid. §. 4. n. 175. Sed constans est Ca-  
tholica sententia, Christum ante mortem hanc habuisse corpus  
passibile, necnon doleribus tum quoad corpus tum quoad animam  
vere obnoxium fuisse, ibid. n. 176. Sols. ob. ibid. n. 177. et seq.  
Nestorius docuit duas in Christo esse personas, divinam unam, alte-  
ram humanam, ibid. §. 5. n. 189. Sed stat Eulisia sententia, sili-  
cet unicam esse in Christo personam, quae simul deus est et homo,  
sive, quod idem est, Verbum hic assumpsisse naturam humanam, ut  
divinitas, corpus, et anima in unam personam coalescerent, ibid.  
n. 190. Sols. ob. ibid. n. 191. et seq. Eutyches asseruit unam  
tantum in Christo esse naturam post unionem, ibid. §. 6. n. 207. At  
Catholicorum dogma est, in Christo post unionem duas esse natu-  
ras integras, distinctas, et inconfusas, divinam nempe et humanam;  
ac proinde unionem Verbi divini non esse factam in natura,  
sed immediatè in personalitate Verbi, ibid. n. 208. Sols. ob. ibid. n.  
209. et seq. Saeculo 7<sup>mo</sup> prodierunt Haeretici, qui unicam in  
Christo voluntatem et operationem, divinam scilicet, admitterent,  
ibid. §. 7. n. 218. at damnati sunt ab Eulisia atque definitum  
duplicem in Christo fuisse voluntatem et operationem, divi-  
nam scilicet et humanam, ibid. n. 219. Sols. ob. ibid. n. 221. et  
seq. |: vid. Unio hypostatica: | Nihil obest, quin Christus  
dicatur compositus compositione per modum numeri, ibid.  
n. 241. |: vid. Compositio, Idioma: | Varii Haeretico-  
rum et aliorum scriptorum errores circa scientiam creatam  
Christi. Triplex distinguitur in Christo ~~distincta~~ scientia  
creata: beatifica nempe, quae in clarà Dei visione consistit,  
per se infusa et supernaturalis; ac denique acquisita, quae ver-  
tatur circa res naturales, et potest studio comparari, quamvis  
per accidens aliquando infundatur, ib. c. 6. §. 1. n. 268. In Christo  
à primo sua conceptionis instanti fuit scientia beatifica, ib. n. 269.  
Sols. ob. ib. n. 273. et seq. Christus ut homo à primo instanti con-  
ceptionis hanc habuit scientiam supernaturalem per se infusam  
distinctam à scientiâ beatificâ, ibid. n. 270. Sols. ob. ib. n. 272.  
et seq. Christus ut homo à primo instanti conceptionis habuit  
scientiam humanam acquisitam, seu philosophiam naturalem  
in statu perfectò, quae quamvis in aliis hominibus propriis intel-  
lectus viribus, studio, et labore suavefieri comparatur, per acci-

Deus tamen tota simul anima ipsius fuit infusa, quatenus omnes  
 species animae ipsius statim indita fuerunt; haecque scientia infusa  
 naturalis nuncupatur, ibid. n. 271. Non tamen ut homo à primò  
 instanti conceptionis habuit scientiam humanam experimentalem,  
 quae proprie acquisita dicitur, sed eam successu temporis acquisi-  
 vit, ibid. n. 272. Solv. Ob. ib. n. 284. Quae constat veram sancti-  
tatem Christo communicatam fuisse à primò instanti conceptio-  
nis, eamque duplicem, quarum una substantialis fuit, quae sancti-  
ficatus est per Verbum in unionis hypostatica; altera accidentalis,  
quae est caritas seu gratia sanctificans et habitualis, quam se-  
quuntur aliae virtutes morales, item gratia gratis datae; non ta-  
men in eo fuerunt virtutes fidei et spei, ibid. S. 2. n. 285. et seq.  
Fidei consistat in Christo nullum fuisse peccatum nec fomitem pec-  
cati: rejicienda proin est sententia Durandi et Scoti velut piam  
aurium offensiva, quae dicitur Christum ex sola in unionis hypost-  
tatica non habuisse impeccantiam, sed ex adjunctis, visione bea-  
tifica scilicet, virtutibus infusis, gratia sanctificante, singulari  
Dei protectione, p. ib. S. 3. n. 289. Christus circa mortem libere  
 dam verè liber fuit, cuiusmodi per eam et sibi et nobis meruit,  
 sibi nominis exaltationem, nobis verò salutem aeternam, ib. n. 290.  
 Quatuor proin modi recensentur quibus infus libertas circa mor-  
 tem liberandam cum infus impeccabilitate conciliatur, quae tamen  
 huius non carent difficultatibus, ib. n. 291. Circa Christi sa-  
tisfactionem varios errores variè haereticè protulerunt, ib. S. 4. n. 292.  
 Stat firma Euleria sententia: Christus verè et proprie nos rede-  
 mit, et pro nobis satisfecit, ib. n. 293. Solv. Ob. ib. n. 304. et seq.  
 Christus perfectissima de condigno et aequivalenter, imò super-  
 abundantanter satisfecit pro omnibus omnium hominum peccatis,  
ib. n. 294. Solv. Ob. ib. n. 320. Quidam Theologi negant Christi  
satisfactionem fuisse ex iustitia; sed Dominicanorum haec est opinio: alii  
consent eam ex iustitia quidem profuissè, sed minus accuratè et  
late duntaxat dicta: alii verò volunt eam ex iustitia strictè dic-  
tà fuisse, ibid. n. 295. et seq. In actionibus, quibus Christus  
 pro nobis Deo satisfecit, distinguere debent entitas, valor, satisfec-  
 tio, et meritum: entitas actionis physica est efficienter seu elec-  
 tive ab humana natura; valor à personà Verbi unita cum hu-  
 manitate; satisfecitio est ab homine Deo solvente id, quod iusti-  
 tia divina debebamus; meritum à Christo, cui Deus justam mer-  
 cedem retribuit, ib. n. 296. Christus verè et proprie meritis  
 est, ibid. n. 299. et quidem à primò conceptionis instanti usque  
 ad extremum mortalis vitae suae spiritum, ibid. n. 300. Sibi me-  
 rit gloria corporis, nominis exaltationem, p. ibid. n. 301. nobis  
 ea omnia gratia caelestis dona, quae vel antecedunt, vel subsequen-  
 tur justificationem, p. abundè promeritus est, ibid. n. 302.  
 infusque merita fuerunt infiniti valoris, ibid. n. 303. Christus  
 prout est homo, triplici subjectionis ratione, inaequalitate  
 scilicet, dependentià, et obedientià aeternis Patri subiectus  
 fuit, ib. S. 5. n. 332. non tamen servus ubi tenus dici potest, ibid.  
n. 333. Christus etiam secundum humanitatem, seu quatenus  
 est homo, nec est nec dici potest filius Dei adoptivus, ibid. n. 335.

Solv. ob. ib. n. 336. et seq. Christus est et verè dicitur prædestinatus, atque in eo Subjectum prædestinationis videtur esse persona Verbi, prout in natura humana subsistit, eamque complet ac terminat; terminus verò Filiatis Divina, et quæ ex eâ sequitur, visio beatifica, ib. s. 6. n. 344. Humanitas quidem prædestinata fuit ad unitatem hypostaticam, non tamen ad Filiationem Divinam, quia Filiatis cadit in personam, non in naturam, ib. n. 345. Certe prædestinatio Christi non modò exemplar sed et causa est nostra prædestinationis, ib. n. 346. Quando Apostolus Rom. i. v. 3. et 4. ait Christum prædestinatum esse Filium Dei, p. vox prædestinatus unum gravis Patribus interpretanda est declaratus seu manifestatus, ibid. n. 347. Christus est Caput totius Ecclesie tam militantis in terrâ, quam triumphantis in celo, et non est Caput hominum jam damnatorum; Iudicium autem est Caput in potentia, ib. s. 7. n. 348. Verè et propriè fuit Sacerdos secundum humanitatem, non secundum divinitatem, usque ad finem mundi, et secundum ordinem Melchisedech, ib. n. 349. Christus ut homo est Rex, Legislatores, et Iudex, ibid. n. 350. et seq. est omnium hominum Redemptor, corumque et Dei perfectus Mediator, ib. n. 353. etiam in sua mortali vita verè ac propriè Patrem suum oravit pro se, quæ homine, et ceteris hominibus ut homo; nunc quoque in celo verè et propriè orat pro nobis, ib. n. 354. Christus Deus Supremè Patriæ cultu est adorandus, ib. s. 8. n. 356. Humana quoque ejus natura hypostaticè Verbo conjuncta eadem et unica unum divinitate Verbi adoratione colenda est, ib. n. 357. Solv. ob. ib. n. 358. et seq. | Vid. Deus, Verbum: |

Chus mensura liquidorum genus, alias Congius sive Choa dicitur, To. i. To. i. p. i. c. 8. n. 143.

Circuminsessio in divinis est mutua personarum in invicem incessentis, immectio, et penetratio, seu mutua unius persona in alia inhabitatio, quæ fit, ut Pater sit in Filio, Filius in Patre, Spiritus Sanctus in utroque; ita ut nulla propriè ratione divelli unquam aut separari possint. Hæc Circuminsessio sequitur necessariò ex unitate nature seu Substantie, quæ est in tribus personis, p. To. i. p. 2. c. 4. s. 4. n. 435.

Circumstantia actus humani | vid. Actus humanus: |

Clamor est inordinata et confusa locutio. Potest esse mortalis ratione comitii, maledicti, scandalosi, p. To. 3. To. 6. p. 3. c. i. s. 5. n. 317.

Clemens Alexandrinus, Luce, ejus Opera, To. i. To. 4. c. i. n. 37.

Clemens Romanus | Sanctus: | Luce, quæ etate floruerit, ejus Scripta, To. i. To. 4. c. i. s. 2. n. 25.

Clericus damnatus ad exilium aut triremes amittit Beneficium, si pœne illæ sint perpetua; si vero si sint ad tempus et infra decem annos, To. 4. To. 7. p. 3. c. 4. s. 3. n. 337. | Vid. Clerus: |

Clericus Venator | vid. Venatio: |

Clerus secundum vim græci nominis Κληρὸς sortem significat, quia Ministris Ecclesie, non ea sanguinibus, neque ea voluntate carnis, sed

519

Dei consilio veluti sorte sunt electi. Igitur, qui sacris Ordinibus im-  
trantur Clerici vocantur ad distinctionem Laicorum seu populorum,  
Nas enim vox graeca latine populum significat. Vocantur eti-  
am Ecclesiastici; quia ea omnibus fidelibus ipsi soli Ecclesiasticis  
ministeris ex Statu suo ministrant, soli Religionis cultum prom-  
vant, To. 4. Tr. 7. p. 1. c. 2. n. 18. et 11. Novatores nullam admit-  
tunt Laicorum et Clericorum iura ac institutione divina distinctio-  
nem, ib. n. 12. At contra haec est Ecclesia Catholica sententia,  
scilicet: Status Clericorum iure divino institutus, et a Statu Lai-  
corum distinctus est, ibid. n. 13. et seq. Solv. Ob. ib. n. 14. et seq.

Cognatio |: vid. Vis:|

Codicillus est scriptura continens ultima voluntatis dispositionem circa  
ea, quae quis vult fieri post mortem ultra haereditatem. Ad-  
hibetur ad legata, ad fidei commissum relinquentia, vel ad aliquid  
caplicandum, aut mutandum circa testamentum. Ad eius va-  
lorem non requiritur solemnitas; unde in eo sufficienter quinque tes-  
tes, etiam non rogati, nec vocati; neque etiam requiritur, ut  
testator manu propria subscribat, To. 3. Tr. 5. c. 3. Sect. 2. §. 13. n. 458.

Cogitationes pura. Huius cogitationes de rebus veneris non expellit,  
sed is cum plena advertentia immoratur, si adit delectationis ve-  
neris, quae non reprimatur, vel periculum consensus in illam,  
aut in rem cogitatum, peccat mortaliter ratione talis delecta-  
tionis vel periculi; venialiter vero, si advertentia sit solum im-  
perfecta ac semiplena, qualis est in semi dormiente: scilicet autem,  
si quis de talibus rebus ea iusta et honesta causa cogitat, secluso  
tamen in rem cogitatum et delectationem consensus periculo.  
Erit vero venialis culpa, si hoc ex mera curiositate fiat secluso de-  
lectatione veneris et periculo consensus in rem cogitatum et  
affectu in ipsam; quae tamen omnia raro absunt in cogitante  
de his rebus absque fine honesto, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 4. n. 300. §  
|: vid. Concupiscentia:|

Cognatio est propinquitas seu vinculum personarum aliquarum. Tri-  
plex distinguitur, Carnalis seu naturalis, quae Consanguinitas dici-  
tur, quasi sanguinis unitas; Spiritualem, quae vocatur Compaterni-  
tas; et legalis, quae Adoptio dicitur, Est impedimentum dirimens  
Matrimonium. |: vid. Matrimonium:|

Cognitio Dei duplex distinguitur, abstractiva sibi et intuitiva;  
prior est, quae Deus per creaturas tanquam per medium seu moti-  
vum videtur, estque non nisi improprie visio, quia visio proprie  
est intuitio rei praesentis: intuitiva est ea, per quam cognosci-  
tur Deus clare in se ipso, et ut est in se. Aromeni et recentio-  
res Graeci negant Deum etiam a Beatis posse videri in se  
et intuitivè, sed tantum in quadam eius similitudine, vel  
lucè ab eo derivata. In oppositum errorem inciderunt Be-  
guardi et Bequina doctores Deum etiam naturaliter ab-  
intellectu humano videri posse, et animam non indigere lu-  
mine gloriae seu auxilio supernaturali ipsam elevante ad vi-  
dendum Deum, et eo beata fruendum. His praeservat  
Eunomius cum suis docens non solum Deum clare videri, sed

etiam comprehendit naturaliter posse ab intellectu creato, To. 2. Tr. 1.  
p. 1. c. 4. §. 2. n. 88. |: vid. Legis:|

Collatio libera Beneficii est attributio seu concessio Beneficii vacantis  
 procedens ex merito arbitrio conferentis. Jus conferendi Beneficia com-  
 petit 1<sup>o</sup> Papa ex sua potestatis plenitudine: confert Episcopatus,  
 Abbatis; Beneficia, in quibus Ordinarium pervenit, vel qua in  
 manibus ejus relinquuntur; item ea, qua vacant in Curia Romana,  
 vel in locis ab eâ non ultra duas dietas distantibus. In Germania  
 vi Concordatorum Nationis Germanicae, etiam omnia inferiora  
 Beneficia, seu minora Episcopatibus et Abbatibus, qua vacare conti-  
 nentur mensibus Januarii, Martii, Maji, Julii, Septembris, et Novem-  
 bri. Si Pontifex Beneficia sic vacantia intra tres menses à  
 die vacationis etiam incognita non contulerit, possunt ab Ordina-  
 rio conferri, aut, si abfuerit, ab ipsius Vicario. Idem dicendum,  
 si vacaverint Seda Apostolica vacante, aut si de eis ante obitum  
 suum non disposuerit summus Pontifex. Jure communi Epis-  
 copus habet potestatem conferendi Beneficia in sua Diocesi va-  
 cantia: hanc etiam habere possunt etiam alii inferiores, ut Episcopus  
 titulum, Abbatas. Si collator Beneficii illud conferre neglexerit  
 intra sex menses à die, quo notitiam vacationis habuit, vel h' intra  
 illud tempus indigno contulerit, collatio jure devolutionis perti-  
 net ad proximum Superiorem, et sic gradatim ad Papam, à quo  
 non fit regressus ad Ordinarios, To. 3. Tr. 4. c. 5. §. 1. n. 233.

Commixtio à confusione differt, quod, qua confusa sunt, novam speciem  
 pariunt; sic vinum et mel confusa faciunt mulsum, quod est alia  
 species liquoris; mixta vero in eadem remanent species, ut grana tri-  
 tici. Si res permixta separari possint, ut oves in grege permix-  
 ta, debent separari; si non possint, ut mel et vinum simul con-  
 fusa, seu casu fortuito seu ex utriusque Domini consensu confusa  
 fuerint, utriusque erunt, To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 1. §. 3. n. 168.

Commodatum est contractus, quo res alteri gratuito conceditur ad certum  
 usum pro tempore determinato, ante quod repeti non potest, To. 3.  
Tr. 5. c. 3. Sect. 2. §. 3. n. 397. Tenetur commodans aperire vitium  
 commodatae, si sit periculorum, alioquin tenebitur de damno in-  
 de secuto; debet etiam extraordinarias impensas facere. Com-  
 modatarius vero tenetur ad modicas et ordinarias circa rem  
 commodatam sustinere; nec uti potest ea in alium usum,  
 quam cuius gratia ei data est, nisi Dominum in permissurum  
 credat, itam debet rem commodatam finito tempore resti-  
 tuere, etiam si non repetatur; denique tenetur maximam  
 diligentiam ac usum adhibere ad rem commodatam inte-  
 grè et in bono statu conservandam. Quod si in utriusque  
 commodum res fuerit commodata alteri, hic tenebitur solum  
 de culpa levi; si vero in solius commodantis, de culpa lata te-  
 nebitur, p. To. 3. Tr. 5. c. 3. Sect. 2. §. 3. n. 398. |: vid. Depositum:|

Communicatio idiomatum in Christo |: vid. Idioma:|

Communio |: vid. Eucharistia:|

Communitas. Duplex est Communitas, perfecta scilicet, et imper-  
 fecta. Prior est ea, qua ex natura sua est perpetua et politica  
 gubernationis capax, et in qua reperitur potestas jus dicendi

59  
ai in perpetuum obligandi, ut Ecclesia, Regnum, Republica, Civi-  
tas, &c. Altera est ea, quae ex natura sua non est perpetua, nec  
capax gubernationis politicae; unde nec in ea reperitur potestas,  
ius dicendi et obligandi in perpetuum; talis est domus privata,  
sive familia, To. 3. Tr. 2. proem. n. 4.

Communitatis Voti: vid. Votum: Communitatis Iuramenti: vid.

Iuramentum:

Compensatio occulta: vid. fortum:

Compositio est plurimum inter se distinctorum unio. alia est realis seu  
physica, et alia rationalis seu metaphysica; prior fit vel ex mate-  
ria et forma, corpore et anima; vel ex partibus quantitativis aut  
integrantibus; vel ex subiecto et accidente seu modo: metaphysica  
vero fit ex actu et potentia, essentia et existentia, natura et per-  
sonalitate: alia denique logica, ex genere scilicet et differen-  
tia. Compositio sive metaphysica, sive logica, compositio ratio-  
nis seu virtualis dicitur et usurpatur, To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 3. §. 1. n.

43. vid. Deus:

Qua fit ea per  
tibus proprie incompletis univiam ad se invicem habitudinem  
dicentibus ad totum aliquod efficiendum, quarum una se habet  
per modum actus altera vero per modum potentiae, vulgo mu-  
cipatur compositio ex his; quae vero fit, quoties est distinctio  
num unio, vulgo dicitur compositio per modum numeri; nu-  
merus enim importat multitudinem unitatum, To. 2. Tr. 3. c. 5.  
§. 8. n. 241. vid. Christus: